
    

 

 

 

Zima 2020          ČÍSLO 4 

  



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly!   

Zima se nám už pomalu blíží a jak už to 

v tomto období chodí, pěkně se 

zavrtáme do pelíšků, aby nám nebylo 

chladno . Čím si ale tento čas 

zpříjemnit? Já si například rád pustím 

nějaký hezký film nebo pohádku, 

kterých je v televizi kolem Vánoc 

opravdu dost .  

Tak pojďme si o filmech říct trošku víc! 

Nejdříve se v Bavníčku dozvíš mnoho zajímavých věcí o filmu, třeba kdo ho 

vynalezl a jak se tento vynález vyvíjel. 

Dám Vám taky pár tipů na výlety u nás, 

kde se točily krásné pohádky.  

Samozřejmě nebude chybět tradiční 

křížovka, osmisměrka, kvíz, hádanky, 

spojovačky, bludiště a spoustu dalších 

her.  

Zazpíváme si spolu pěknou písničku. A 
nakonec si můžeš vyrobit krásného 
andělíčka.  

 
Doufám, že se při čtení časopisu pobavíš a dozvíš se něco nového nebo 
zajímavého.  

 
Radostné čtení 

 
přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 

 

 



3 
 

 

Film (kinematografie) 

 Kinematografie je souhrnné označení pro veškeré činnosti spojené s filmem a 

filmováním (výroba filmů, výroba filmové techniky, organizace distribuce, 

prodej). Používá se i jako označení pro film.  

 Spolu s tiskem, rozhlasem a televizí patří film mezi komunikační prostředky 

s největším dosahem a vlivem. 

 Film funguje na principu rapidního střídání nehybných obrázků, které jsou 

exponovány na světle a promítnuty na plátno. V počátcích filmu se počet 

obrázků za vteřinu pohyboval mezi čtrnácti až čtyřiadvaceti, po nástupu zvuku 

se ustálil právě na počtu dvaceti čtyř. 

VYNÁLEZ FILMU 

 S rozvojem fotografie a přidružených technologií bylo koncem 70. let 19. století 

možné promítnout několik fotografií za sebou ve zlomku vteřiny. 

 

 Zřejmě prvním skutečným vynálezcem filmu je William Kennedy Dickson, 

asistent Thomase Edisona, který ho pověřil zkonstruováním kamery a projekční 

skříně, kde by bylo možno zhlédnout natočený materiál. Do roku 1891 byly 

kamera kinetograf a prohlížecí skříň nazvaná kinetoskop. 

 

 V březnu roku 1895 představili bratři Lumiérové svůj vynález Kinematograf. 

Tento přístroj byl zároveň kamerou i promítačkou, mohl promítnout 

přehrávaný film na plátno a také vyvolat natočený film. V prosinci toho samého 

roku pak proběhla slavnostní premiéra kinematografu v Grand Café v Paříži, kde 

Lumiérové promítali své filmy na plátno platícímu publiku. Za vynálezce 

kinematografu jsou tedy považováni bratři Lumierové. 

 

 Až do roku 1927 byly filmy němé. Až s filmem Jazzový zpěvák (1927), 

vyrobeným filmem firmou Warner Bros., byla fakticky zahájena éra zvukového 

filmu. V následujících pěti letech se od základu změnila veškerá technika, 

přístrojové vybavení i tvář filmu. 

 

 Roku 1937 vznikl podle pohádek bratří Grimmů první kreslený film Walta 

Disneye, populární Sněhurka a sedm trpaslíků.  

STÁLÁ KINA 

 V polovině prvního desetiletí 20. století se začalo rozmáhat půjčování filmů, což 

mělo za následek vznik stálých kin.  



4 
 

 

Spojovačka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 Přiřaď pohádkové postavy k jejich domovu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Očísluj postup stavění 

sněhuláka. 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Teď si povíme něco o klasických českých pohádkách, bez kterých by přece nebyly ty 

pravé Vánoce! 

 České pohádky neodmyslitelně patří k naší kultuře. 

 Nejstarší česká známá filmová pohádka je Císařův pekař a pekařův císař, která 

byla natočena již v roce 1951. Film byl natočen barevně, jelikož měl sloužit 

k vývozu do zahraničí. 

 Atmosféru našich krásných pohádek dokreslují zámky, hrady, jeskyně, chalupy 

atd. Většina z nich se nedá napodobit nikde ve studiu, a proto režiséři hledají 

co nejkrásnější, nejhonosnější nebo nejstrašidelnější prostředí v přírodě a jako 

kulisy používají doopravdové budovy. Tady jsou ty nejzajímavější a 

nejpoužívanější: 

 

Hrad Křivoklát – je to jeden z nejstarších 

královských hradů, který sloužil jako 

reprezentační sídlo. Filmy: Anděl Páně, Honza 

málem králem, Jak se budí princezny, Sůl nad 

zlato, Škola princů, Třetí princ, Tři veteráni aj. 

 

 

Adršpašsko-Teplické skály – jedná se o 

největší skalní město ve střední Evropě. Stále 

zde můžete nalézt zapomenuté „drahé 

kameny“ z pohádky Třetí princ. Mimo jiné se 

zde natáčel i první díl Narnie. Filmy: Princ a 

Večernice, Třetí princ, Z pekla štěstí 2, Peklo 

s princeznou aj. 

 

 

Kopicův statek – je to roubený statek. V údolí 

pod ním jsou vytesány reliéfy, zobrazující 

výjevy z českých dějin Filmy: Nesmrtelná teta, 

Princ Bajaja, Princ a Večernice aj. 

 



7 
 

 

 

 

 

 

1.  

 

 

 

 

 

Jak se 
anglicky 
řekne 
JABLKO? 

 

      

     

    

Á 
 

      

      

     

2. 3. 

5. 6. 

7. 



8 
 

 

Zimní hádanky 

1.  

Lehká jako peříčko, 

nemá ráda teplíčko. 

Taknčí něžně snad i lehce, 

roztát v kapu vody nechce. 

Potká -li své sestričky, 

svět je bílý celičký. 

 

2.  

Stojí, stojí hrdina, 

chlubně břicho vypíná. 

Přijde-li na něj slunce, 

roztaje jak zmrzlina.  

 

3.  

Bez barev a bez palety, 

na zdech kreslí bílé květy. 

Jeden známý malíř, 

nechce se to ani halíř.  

 

4.  

Kdo je to? 

Je to dětí velký přítel, 

chodí však, jen když je zima. 

Na zádech má velký pytel, 

v kterém soustu radosti má.  



9 
 

 

Vybarvi obrázek   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

Pohádková poznávačka! 

Spoj obrázek s názven pohádky.  

 

S čerty nejsou žerty 

 

 

Šíleně smutná princezna 

 

 

Tři oříšky pro popelku 

 

 

Princezna ze mlejna  

 

 

Tři veteráni  

 

 

Anděl Páně 

 

 

 



11 
 

 

Pomůžeš najít Mikulášovi cestu domů k dětem? 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

Najdi 5 rozdílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 
 
 

 Přiřaď k obrázkům jejich stíny.  
 
 

 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
 

 Zakroužkuj, kolik věcí je na obrázcích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ažura, brko, kamera, kytara, lodyha, matador, mlok, odpal, okolí, Olomouc, 

pípa, pocta, radost, vstup 

 

 

 

 

 

 

R O D A T A M K O 

A R A T Y K L L B 

O A Ž U R A O O R 

O D P A L M K D K 

L O E Í O E O Y O 

V S T U P R L H D 

A T C O P A Í A A 



17 
 

 

Zkus spočítat výsledek matematického hada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spočítej příklady.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

1. Jaké slovo se používá i  

jako označení pro film? 

a) kinematografie  
b) rádio 
c) kniha 
 
2. Jaké byly filmy do roku 1927? 
a) žádné 
b) škaredé 
c) němé, nemluvilo se v nich 
 
3.Jaká je nejstarší česká pohádka? 
a) Císařův pekař a pekařův císař  
b) Anděl páně  
c) O statečném kováři  
 
4. V jaké pohádce jsou hlavní hrdinové anděl a čert? 
a) Tři veteráni 
b) Anděl páně 
c) taková pohádka není  
 
 
 
 
 
 
 

 



19 
 

 

P Í S N I Č K A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
Udělej si sám krásného andělíčka  

 

 Potřebuješ:  

 Dvě malé baňky (nejlépe plastové) na hlavičku, stužku, nůžky, lepidlo nebo 

tavnou pistoli  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Nejdříve si nastříhej 

proužky stužky tak, 

jak vidíš na obrázku  

1. Ohni každý proužek 

stužky a slep dohromady 

viz obrázek  

3. Slep k sobě nejdříve ruce 

a potom tělo zespodu a 

shora. Nahoru přilep 

baňku jako hlavičku. 

4. Andělíčka můžeš dozdobit 

mašličkou, korunkou nebo 

čím budeš chtít .   



21 
 

 

 

 

Použité zdroje 

Textová část:  
Moderní dějiny [online]. [cit. 2020-11-30]. Dostupné z: http://www.moderni-
dejiny.cz/rubrika/264-dejiny-svetoveho-filmu/ 

 
Praktická část: 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2020-11-23]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
STAŘECKÁ, Erika. Hádanky pro předškoláky: rozvoj dítěte 5-6 let. Praha: Svojtka & Co., 2006. Centrum 
dětského vzdělávání (Svojtka & Co.). ISBN 8073523353. 
VEJSADOVÁ, Jana. Mozkohrátky: trénink paměti nejen pro děti. Brno: BizBooks, 2019. ISBN 
9788026508540. 
 
Obrázková část 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2020-11-30]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
Pixabay [online]. [cit. 2020-11-30]. Dostupné z: https://pixabay.com/  
MITTON, Jacqueline, Pavel HAMPL, Ondřej MATOUŠ, Martin SETVÁK a Simon MITTON. Ilustrovaná 
encyklopedie astronomie. 2004. ISBN 8072009893. 

 
Správné odpovědi 
Str. 7: Křížovka: Pohádka 
Str. 8: 1. vločka, 2. sněhulák, 3. mráz, 4. Mikuláš 
Str. 10: 1. obrázek Tři oříšky pro Popelku, 2. Anděl páně, 3. S čerty nejsou žerty, 4. Šíleně smutná 
princezna, 5. Princezna se zlatou hvězdou na čele, 6. Tři veteráni 
Str. 16: osmisměrka – KOLEDA 
Str. 18: 1) a, 2) c, 3) a, 4) b. 
 
 
Připravily:  
Obsahová úprava: Klára Korpasová, DiS.  
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 

http://www.moderni-dejiny.cz/rubrika/264-dejiny-svetoveho-filmu/
http://www.moderni-dejiny.cz/rubrika/264-dejiny-svetoveho-filmu/
https://cz.pinterest.com/
https://cz.pinterest.com/
https://pixabay.com/

